
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 42» г. ВОРКУТЫ 

 

П Р И К А З 

 

02.05.2023                          № 140 

 

О внесении изменений в основную общеобразовательную программу основного общего 

образования, среднего общего образования 

  

На основании приказа Управления образования №121 от 30.01.2023 о создании 

центров образования естественно-научной и технологической направленностей в 2023 

году "Точка Роста", в целях реализации федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образования», утверждённого протоколом президиума Совета 

при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 

проектам от Указа Президента Российской Федерации от 24.12.2018 № 16, в соответствие 

с «Дорожной картой» по созданию и функционированию центра образования естественно-

научной и технологической направленности «Точка роста» в МОУ СОШ №42 г. Воркуты, 

утвержденной приказом от 02.02.2023 № 41, на основании протокола педагогического 

совета № 8 от 19.04.2023  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Опонасенко М.В., заместителю директора,  срок до 01.09.2023 внести изменения 

в ООП ООО и ООП СОО: 

в раздел 1 «Целевой»: 

1) п.1.1 «Пояснительная записка». 

В связи с изменением на федеральном уровне концепции создания и функционирования 

Центров «Точка роста» с сентября 2023 г. в школе создан центр образования естественно-

научной и технологической направленностей в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование». 

Ожидаемые результаты: 

Модернизация материально-технической базы для реализации образовательных 

программ  естественно-научной и технологической направленностей. 

Обновление: 

-перечня средств обучения и УМК; 

-содержания образовательных программ; 

-методик преподавания и оценивания, 

-актуализация дизайна инфраструктуры 

-развитие сетевых форм 

Задачи центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста»: 

1.Совершенствование условия для повышения качества общего образования в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах. 

2.Расширение возможностей обучающихся в освоении учебных предметов естественно-

научной и технологической направленностей. 

3.Практическая отработка учебного материала по учебным предметам «Физика», 

«Химия», «Биология», «Робототехника». 

4. Повышение охвата обучающихся общеобразовательных организаций сельской 

местности и малых городов образовательными программами общего и дополнительного  



 


